

Gia Lai, ngày 12 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức hoạt động tuyên truyền về An ninh nông thôn, An ninh học đường và An toàn xã hội cho Thanh thiếu nhi vùng đồng bào dân tộc thiểu số**

-----

Thực hiện Chương trình công tác năm 2026, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền về An ninh nông thôn, An ninh học đường và An toàn xã hội cho Thanh thiếu nhi vùng đồng bào dân tộc thiểu số, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác đảm bảo Trật tự An ninh nông thôn, An toàn xã hội và An ninh học đường tại địa phương; Qua đó, thực hiện tốt công tác phòng, chống các tội phạm tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, bảo đảm an toàn giao thông, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn dân cư.

- Góp phần nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của Thanh thiếu nhi vùng đồng bào dân tộc thiểu số, xây dựng lối sống văn hóa trong cộng đồng.

- Nội dung tuyên truyền bảo đảm đúng định hướng, hiệu quả, thiết thực, hình thức linh hoạt, sôi nổi, thu hút đông đảo đoàn viên Thanh thiếu nhi và bà con nhân dân tham gia.

### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Tháng 3/2026.

2. Địa điểm: Tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

### III. THÀNH PHẦN - SỐ LƯỢNG

#### 1. Đại biểu

*Kính mời:*

- Đại diện Thường trực Tỉnh đoàn Gia Lai;
- Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo UBND, Ủy Ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội, Công an xã, phường trên địa bàn tổ chức hoạt động;
- Phóng viên Báo, Đài tỉnh dự và đưa tin.

#### 2. Thành phần tham gia

- Ban Giám đốc Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh;
- Cán bộ các Mảng chuyên môn Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh;
- BCH đoàn các xã (phường) trên địa bàn tổ chức hoạt động;

- ĐVTTN và bà con nhân dân.

**3. Số lượng:** 250/hoạt động tuyên truyền (ĐVTTN và bà con nhân dân)

#### **IV. NỘI DUNG**

**1. Tổ chức Diễn đàn truyền thông về bảo vệ môi trường cho thanh thiếu nhi** (có Kế hoạch riêng).

**2. Hoạt động tuyên truyền:** Thi tìm hiểu kiến thức các câu hỏi về Trật tự An toàn xã hội và An ninh nông thôn, An ninh học đường.

**3. Phần thi ghép tranh và khẩu hiệu tuyên truyền:**

- Hình thức: Ban Tổ chức sẽ phát cho mỗi đội một bộ mảnh ghép và các thẻ từ, các đội ghép các mảnh ghép và các thẻ từ thành một bức tranh hoàn chỉnh và một câu khẩu hiệu có nghĩa.

- Đội chơi: gồm 04 đội, mỗi đội 03 thành viên.

- Thời gian: Từ 7 - 10 phút.

**4. Phần thi “Tam sao thất bản”:**

- Nội dung: BTC sẽ cấp phát mỗi đội 1 bộ lắp ghép xếp hình, đội nào xếp nhanh nhất và đúng theo mẫu BTC đưa ra, đội đó sẽ chiến thắng.

- Đội chơi: gồm 04 đội, mỗi đội 04 thành viên.

- Thời gian: Không quá 7 phút

**5. Tổ chức các trò chơi vận động, trò chơi dân gian, câu hỏi tuyên truyền** dành cho khán giả.

**6. Trao 15 suất quà/mỗi hoạt động** cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn và hộ gia đình chính sách có công với cách mạng.

**V. Kinh phí:** Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh chi kinh phí tổ chức hoạt động.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai**

- Giao mảng Nghiệp vụ xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị các nội dung theo Kế hoạch đề ra.

- Liên hệ làm việc các đơn vị phối hợp thống nhất về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức và số lượng tham gia chương trình.

- Thiết kế maket trang trí và thực hiện công tác trang trí.

- Tham mưu kịch bản và thiết kế chương trình hoạt động.

- Chuẩn bị bộ câu hỏi tuyên truyền, nội dung các phần thi, các tiết mục văn nghệ, nội dung các trò chơi vận động.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ hoạt động: vật dụng trò chơi, quà tặng các đội thi, đội chơi và quà tặng khán giả...

##### **2. Ban Thường vụ Đoàn các xã, phường**

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương về các nội dung chương trình theo Kế hoạch.

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức hoạt động: Vị trí sân bãi, bàn ghế đại biểu, nguồn điện, an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra chương trình.

- Cử 06 ĐVTN nam hỗ trợ công tác trang trí và kê xếp dàn âm thanh, ánh sáng phục vụ chương trình.

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tham gia biểu diễn tại chương trình.

- Thành lập các đội thi, đôn đốc, hướng dẫn đội thi chuẩn bị một số nội dung để đảm bảo công tác tổ chức hoạt động.

- Chọn cử các đội tham gia các trò chơi vận động.

- Vận động 250 ĐVTN và bà con nhân dân tham dự, cổ vũ chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền về An ninh nông thôn, An ninh học đường và An toàn xã hội cho Thanh thiếu nhi vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Ban Giám đốc đề nghị các Mảng phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UB MTTQ Việt Nam tỉnh Gia Lai;
- Ban Công tác Đoàn và TTN;
- BGD, các mảng Trung tâm;
- BTV Đoàn các xã, Phường đơn vị tổ chức;
- Lưu TTTN<sup>(16b)</sup>.

**KT, GIÁM ĐỐC**

**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Thùy Trang**